
در حال افزایش فشار بر ایران هستیم
متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در 
نشست خبری روز سه‏شنبه خود به وقت محلی، 
گزارش روزنامه وال استریت ژورنال مبنی بر 
مخالفت دولت جو بایدن با طرح اروپا برای 
فشار بر جمهوری اسلامی ایران درباره موضوع 
هسته‏ای را رد کرد و گفت: »این گزارش درست 
نیست.« خبرنگاری از سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا در نشست خبری روز سه‏شنبه به وقت 
محلی، سوال کرد که گزارش‏ها حاکی از تلاش 
آمریکا برای جلوگیری از محکوم شدن ایران در 
شورای حکام آژانس بین‏المللی اتمی توسط 
متحدان آمریکا مثل انگلیس و فرانسه است؛ 
آیا این گزارش دقیق و معتبر است؟ متیو میلر 
سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاسخ گفت: 
»این گزارش صحیح نیست ما از هیچ کشوری 
نخواسته‏ایم که به یک قطعنامه در شورای 
احکام رای منفی بدهد. در مقابل ما به صورت 
فعال در حال افزایش فشارها بر ایران از طریق 
تحریم‏ها و فشارهای بین‏المللی و انزوای جهانی 
جهت جلوگیری از اقدامات بی‏ثبات‏کننده 
آنها در جهان و منطقه و جلوگیری از دستیابی 
ایران به ساح هسته‏ای هستیم.« همزمان 
رسانه‏های آمریکایی به نقل از یک سخنگوی 
وزارت خارجه آمریکا اعلام کردند که واشنگتن 
از افزایش میزان ذخایر اورانیوم ایران نگران 
است. این سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که 
نامش بیان نشده است، پس از گزارش فصلی 
روز گذشته آژانس بین‏المللی انرژی اتمی 
درباره افزایش ذخایر اورانیوم غنی‏شده ایران 
با تاکید بر نگرانی واشنگتن از این موضوع، 
گفته است که واشنگتن از تلاش‏های گسترده 
آژانس »برای تعامل با ایران در خصوص سوالات 
 قدیمی در خصوص تعهدات پادمانی این کشور 

قدردانی می‏کند.«

مهمترین تحول 
سیاست خارجی در 

دوران دولت سیزدهم 
اما از ۷ اکتبر 

)۱۵مهرماه ۱۴۰۲( 
آغاز شد که کلیه 

روندهای منطقه‏ای 
و بین‏المللی را تحت 
تاثیر خود قرار داد تا 

دستگاه دیپلماسی 
ایران تمامی توان و 

انرژی خود را معطوف 
به سه هدف اصلی 

حمایت از فلسطین، 
حفظ امنیت ایران 
و فاصله از کانون 

بحران و کنترل دامنه 
جنگ و جلوگیری 

از افزایش تنش قرار 
دهد؛ هرچند در 

این حوزه نیز مانند 
آنچه از آغاز به کار 
دستگاه دیپلماسی 

دولت سیزدهم 
شاهد بودیم، وزارت 

امور خارجه تنها به 
سیاست واکنش 

در برابر هر کنش 
منطقه‏ای و بین‏المللی 
تداوم بخشید و هیچ 
ابتکار جدیدی روی 

میز قرار نداد

توافق برای سفر بن‏سلمان 
مربوط به گذشته است

سرپرست وزارت امور خارجه با اشاره به اینکه 
سفر محمد بن‏سلمان به تهران از قبل مطرح 
شده‏بود، تاکید کرد: »در مورد زمان سفر هنوز 
به نتیجه نرسیده‏ایم.« به گزارش ایرنا، علی 
باقری‏کنی در حاشیه جلسه هیئت دولت در 
جمع خبرنگاران در مورد وضعیت فعالیت‏های 
هسته‏ای هم گفت: »فعالیت‏های هسته‏ای در 
چارچوب تدابیر نظام زیر نظر شورایعالی امنیت 
ملی ادامه دارد.« سرپرست دستگاه دیپلماسی 
در پاسخ به سوالی در مورد سفر محمد 
بن‏سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، به ایران 
گفت: »این بحث پیش از این هم مطرح شده 
بود و دعوت متقابل دو طرف از یکدیگر است و 
در مورد زمان سفر هنوز به نتیجه نرسیده‏ایم.« 
باقری در مورد مذاکراتِ رفع تحریم‏ها هم گفت: 
»تبادل پیام قطع نشده است و الان هم جاری 
است.« وی در پاسخ به پرسشی درباره تداوم 
آزادسازی ارزهای بلوکه‏‏شده، گفت: »مذاکرات 
در این زمینه جاری است.« سرپرست وزارت 
امور خارجه با اشاره به عضویت ایران در بریکس 
و سازمان همکاری‏های شانگهای هم بیان 
کرد: »تمایل و رویکرد کشورها نسبت به ایران 
نشان‏دهنده اهمیت جایگاه سیاست خارجی 
ایران در عرصه بین‏الملل است.« باقری‏کنی در 
مورد حضور مقامات دو کشور تونس و مصر در 
مراسم تشییع شهدای خدمت نیز گفت: »دو 
کشوری که رابطه سیاسی با ایران ندارند در 
سطح عالی وزیر خارجه برای بزرگداشت شهدای 
خدمت شرکت کردند. این موفقیت و پویایی 
سیاست دولتِ رئیسی را می‏رساند. در شرایطی 
که هنوز رابطه سیاسی ایجاد نشده این دو مقام 

عالی به تهران سفر کردند.«
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در جنگ اوکراین استفاده کرده در اختیار ما قرار دهد.«
موضوع پهپادها در کنار آغاز تحولات مرتبط با 
نارضایتی‏ها در ایران و آنچه غرب آن را سرکوب گسترده 
معترضان نامید، موجب شد تا به‏صورت علنی اعلام شود 
که موضوع احیای برجام دیگر براساس اعلام کاخ سفید 
و مقامات سیاسی تروئیکای اروپایی در دستور کار این 
کشورها نیست. رابرت مالی، نماینده وقت آمریکا در امور 
ایران نیز در همان روزهای نخست مطرح شدن این خبر 
به‏عنوان مسئول احیای برجام در ایالات متحده و حامی این 
توافق اعلام کرد که »سرکوب اعتراضات در ایران و فروش 
پهپادهای جمهوری اسلامی به روسیه باعث شده که تمرکز 

واشنگتن دیگر معطوف به احیای برجام نباشد.«
در همین فضای ایجادشده نیز کی‌یف کارگردانی پروژه 
ایران‏هراسی را غرب به دست گرفت تا جایی که ۳۰ آذرماه 
۱۴۰۱ رئیس‏جمهور اوکراین که برای جلب حمایت بایدن 
علیه روسیه به واشنگتن سفر کرده بود بار دیگر در سخنرانی 
خود در کنگره آمریکا به اتهام‏زنی علیه ایران پرداخت و 
مدعی شد که ایران از روسیه در جنگ اوکراین برای هدف 
قرار دادن زیرساخت‏های این کشور حمایت می‏کند و از 
مقام‏های آمریکایی درخواست کرد که هرچه سریع‏تر با 
عرضه تسلیحات به اوکراین حمایت کنند. زلنسکی افزود: 
»ایران صدها پهپاد انتحاری را در روسیه مستقر کرده که 
زیرساخت‏های حیاتی ما را در معرض خطر قرار می‏دهد. 
این‏گونه بود که یک تروریست، )تروریست( دیگری را کشف 
کرد«، یا اینکه ولودیمیر زلنسکی در پیامی ویدئویی خطاب 
به مردم ایران گفت: »در سمت تاریک تاریخ نایستید«. این 
پروژه اما تنها شامل لفاظی‏ نبود و ایالات متحده و متحدان 
اروپایی آن مدعی هستند که ایران با نقض قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل متحد در تامین تسلیحات 
برای روسیه نقش داشته است و به همین علت نیز تاکنون 
در چندین بسته تحریمی، مقامات و نهادهای وابسته به 

جمهوری اسلامی، از سوی این کشورها تحریم شده‏اند.   

»استراتژی مهار ایران« بی‏هیچ دستاورد قابل  �
لمس برای تهران

ویلیام برنز، ۳۰ ژانویه ۲۰۲۳ )۱۰ بهمن ۱۴۰۲( در 
یادداشتی در Foreign Affairs نوشت: »کلید امنیت 
اسرائیل – و منطقه – نحوه مواجهه با ایران است. ایران 
به‏واسطه بحران جسورتر شده و به نظر می‏رسد آماده است 
تا آخرین گروه نیابتی منطقه‏ای خود بجنگد و همزمان 
هم برنامه هسته‏ای خود را گسترش دهد و تجاوز روسیه 
را ممکن سازد. در ماه‏های پس از ۷ اکتبر، حوثی‏ها، گروه 
متحد با ایران، حمله به کشتی‏های تجاری در دریای سرخ 
را آغاز کردند، همزمان خطرات تشدید تنش در جبهه‏های 

دیگر همچنان وجود دارد.«  
پیش از این نیز البته این سیاست ایالات متحده در 
قبال ایران در جریان تفاهم شفاهی که منجر به آزادی ۵ 
زندانی دوتابعیتی از ایران شد، نمود بیرونی و عینی پیدا 
کرده بود. براساس این تفاهم که در عمان و در مذاکرات 
غیرمستقیم علی باقری و برت مک‏گورگ، هماهنگ‏کننده 
امور خاورمیانه و شمال آفریقا در کاخ سفید صورت گرفت، 
مقرر شد تا در سه مرحله، برخی موارد فیمابین در راستای 
کنترل تنش، حل‏وفصل شود. در چارچوب همین تفاهم، 
۱۹ مردادماه ۱۴۰۲، چند زندانی دوتابعیتی از زندان اوین 
به هتلی در تهران منتقل شدند که به نشانه آغاز مراحل 
اجرایی تفاهم تهران و واشنگتن بود، همزمان با این خبر، 
علی باقری‏کنی، معاون سیاسی وزارت خارجه، در حساب 
خود در شبکه ایکس، از آغاز فرآیند آزادسازی چند میلیارد 
دلار از دارایی‏های ایران خبر داد و تأکید کرد، تهران 
تضمین‏های لازم را برای پایبندی آمریکا به تعهدات خود در 
مورد آزادسازی چند میلیارد دلار از دارایی‏های توقیف‏شده 
خود دریافت کرده است. براساس آنچه رسانه‏های غربی 
در خصوص جزئیات تفاهم منتشر کرده بودند، نخستین 
مرحله تفاهم در حال اجرایی شدن بود و این امید وجود 
داشت تا با اجرای کامل آن، دو کشور فضا را برای گفت‏وگو 
پیرامون سایر موضوعات از جمله احیای برجام و حل‏وفصل 
پرونده هسته‏ای مساعد ببینند. در همین راستا، شهریورماه 
۱۴۰۲، زندانیان ایرانی- آمریکایی راهی قطر شدند و فرآیند 
آزادی۷ میلیارد دلار دارایی بلوکه‏شده ایران در کره‏جنوبی 
نیز آغاز شد اما این پول‏ها قرار نبود به ایران منتقل شوند 
بلکه براساس تفاهم، بانکی قطری به‏عنوان دریافت‏کننده  
این مبلغ معرفی شده بود. دولت ایران در آن مقطع اعلام 
کرد که قادر است به هر نحوی که نیاز کشور باشد از دارایی 
خود در دوحه استفاده کند، این در حالی بود که آمریکا 
به صراحت اعلام کرده بود که دسترسی ایران به دلارهای 
آزادشده در کره‏جنوبی با نظارت وزارت خزانه‏داری این 
کشور و فقط برای مصارف بشردوستانه خواهد بود. 
همچنین به مرور مشخص شد که این پول بار دیگر و در 
پی تحولات پس از ۷ اکتبر با سرنوشت پیشین خود مواجه 
شده و در قطر بلوکه شده است. در همین راستا نیز جان 
کربی، هماهنگ‏کننده شورای امنیت ملی آمریکا در 
مصاحبه با شبکه فاکس‏نیوز اعلام کرد که حتی یک سنت 
از ۶ میلیارد دلار پول آزادشده ایران در قطر خرج نشده 
است. همین موضوع نیز موجب شد تا سایر مفاد تفاهم 
شفاهی صورت‏گرفته در عمان عملًا به حالت تعلیق درآمد و 

امیدهای وابسته به آن نیز از بین رفت. 

دیپلمات‌ها

پس از ۷ اکتبر نیز، هرچند ایالات متحده با انتقال بخش 
قابل توجهی از نیروهای خود به منطقه، پیام روشنی را 
به ایران و هم‏پیمانان منطقه‏ای جریان مقاومت فلسطین 
ارسال کرد اما از همان ابتدا با آغاز روند ارسال پیام‏های 
مستمر به ایران، که واشنگتن از آن‏ها با عنوان »هشدار« و 
تهران آن را »درخواست« تعبیر می‏کرد، درصدد آن بود تا 
تنش میان خود با ایران و همچنین نقش‏آفرینی تهران در 
منطقه را کنترل کند؛ که تا امروز نیز در این مسئله موفق 
عمل کرده است. این در حالی است که به موضوع حل و 
فصل پرونده هسته‏ای و احیای برجام که همچنان خواست 
تهران در تعامل با ایالات متحده است پاسخی داده نشده و 
آمریکا تمایلی برای گسترش دایره تعاملات خود با تهران به 
حجمی بالاتر از کنترل تنش نشان نداده است؛ موضوعی 
که اهمیت خبر واگذاری مسئولیت پرونده تحریم‏ها به علی 
شمخانی، دبیر پیشین شورایعالی امنیت ملی و مشاور فعلی 
رهبر انقلاب را دوچندان می‏کند چراکه مسئولیت مشاور 
رهبر انقلاب می‏تواند حامل پیام حمایت آیت‏الله خامنه‏ای 

از مذاکرات رفع تحریم‏ها یا همان احیای برجام باشد.  

دستاوردهای پرابهام   �
عادل الجبیر، وزیر امور خارجه پیشین عربستان سعودی 
در تاریخ ۱۳ دی سال ۱۳۹۴ و در پی حمله به سفارت 
و کنسولگری این کشور در تهران و مشهد اعام کرد که 
روابط دیپلماتیک خود را با ایران قطع کرده‏ است و از هیئت 
دیپلماتیک ایرانی خواست تا ظرف ۴۸ ساعت خاک این کشور 
را ترک کنند. در طول سال‏های پس از این واقعه، تهران بارها 
تلاش کرد تا روابط خود را با ریاض از سربگیرد و کشورهایی 
از جمله پاکستان، عمان و عراق نیز برای میانجیگری میان دو 
کشور اعلام آمادگی کردند و در نهایت مشخص بود مذاکراتی 
جسته و گریخته و البته در سطح امنیتی در سال پایانی دولت 
دوازدهم در بغداد آغاز شده است. انتشار عکسی از دور پنجم 
این مذاکرات در بغداد و ابراز امیدواری دو طرف برای ادامه 
مذاکرات در سطح سیاسی، امیدها برای به سرانجام رسیدن 
این گفت‏وگوها را بیش از پیش زنده کرد و نشان داد اراده‏ای 
در سعودی‏ها نیز برای این مهم پدید آمده است. این در 
حالی است که در نهایت نیز این مقامات امنیتی دو کشور 
بودند که در ۱۹ اسفندماه ۱۴۰۱، توافق ازسرگیری روابط 
را با میانجیگری چین در پکن امضا کردند. همین موضوع 
نیز موجب شد تا انتقادهایی متوجه دستگاه دیپلماسی 
شده و وزیر امور خارجه، خبرنگاران را در روز پایانی پیش از 
تعطیات نوروز به وزارت خارجه فرابخواند و توضیح دهد که 
کیفیت مذاکرات در پکن، به خواست طرف سعودی بوده 
و آن‏ها خواسته بودند تا دبیر شورایعالی امنیت ملی عازم 
سرزمین اژدهای سرخ شود و این قصور دستگاه دیپلماسی 
نبود. موضوع توافق با عربستان، با عنوان مهمترین دستاورد 
منطقه‏ای و حوزه همسایگان در دولت سیزدهم به شدت مورد 
توجه قرار گرفت و تبلیغات گسترده‏ای در خصوص آن انجام 
شد. دولت سیزدهم همچنین درحالی‏که هنوز در خصوص 
چند و چون توافق تهران و ریاض، ابهاماتی وجود داشت، 
سخن از ازسرگیری روابط با مصر مطرح کرد و مسیر خود را 

بسیار هموار می‏دیدند. 
با این حال اما فضا به سمتی پیش رفت که مجال برای 
پاسخ به سوالاتی همچون دلیل ایجاد اراده در عربستان 
پس از حجم بالای تنش شکل‏گرفته در ۷ سال که پیش 

از آن ولیعهد سعودی از کشاندن ناآرامی به داخل ایران 
سخن به میان آورده بود و هزینه زیادی نیز در عربستان 
صرف تبلیغات منفی علیه ایران می‏شد، وجود نداشت و به 
سیاه‏نمایی علیه دستاورد دولت تعبیر می‏شد. موضوعاتی 
همچون شرایط نامطلوب اقتصادی و سیاسی ایران موجب 
شد تا همسایگان احساس کنند دست بالا را نسبت به 
تهران دارند که بخش قابل‏توجهی از آن در پی ناکامی در 
احیای برجام حادث شده بود و همچنین تلاش عربستان 
برای اجرای پروژه‏های بلندپروازانه که نیاز به ثبات در منطقه 
داشت و همچنین نیاز ریاض برای کنترل تبعات پس از 
عادی‏سازی روابط خود با اسرائیل، از جمله مواردی است 
که در چارچوب توافق ایران و عربستان کمتر مورد توجه 
قرار گرفت. مصداق بارز ابهامات در خصوص این ازسرگیری 
روابط نیز مسئله تداوم حضور دیپلمات‏های عربستانی در 
هتل اسپیناس پالاس تهران و عدم بازگشایی سفارت این 
کشور در ایران است که گویی حکایت از عدم اطمینان 
ریاض در قبال تهران دارد و تاکنون ایران نیز به‏سادگی از 
آن عبور کرده چراکه نباید هیچ تلنگری به دستاورد بزرگ 

دولت زده می‏شد.
دولت سیزدهم همچنین در مردادماه ۱۴۰۰، با روی 
گشاده از بازگشت طالبان به افغانستان استقبال کرد و 
ضمن پررنگ کردن موضوع خروج ایالات متحده از این 
کشور، سعی در القای این فرضیه نادرست داشت که طالبان 
تغییر کرده است و همین امر نیز آغازی بر نادیده گرفتن 
تبعات همسایگی با این گروه بود؛ یا اینکه تهران تصور 
می‏کرد امارت اسلامی به دلیل عدم مشروعیت بین‏المللی 
و مشکلات متعدد داخلی، این فضا را برای ایران مهیا 
می‏کند که در غیاب حکومت مقتدر در ارگ کابل، بتواند 
مطالبات بر زمین مانده خود را از کابل وصول کند. این در 
حالی است که همسایگان جدید خیلی زود با ناامن کردن 
مرزهای شرقی کشور و همچنین ایجاد بحران حقابه، ذات 
اصلی خود را به دولت مستقر نشان دادند. چالش دولت 
سیزدهم در حوزه همسایگان مسئله خروج دیپلمات‏های 
آذربایجانی از ایران در پی حادثه ۷ بهمن‏ماه ۱۴۰۱)۲۷ 
ژانویه( و روزهای نخست سال ۲۰۲۳ بود که آن نیز مانند 
مسئله افغانستان تا امروز ادامه دارد؛ هرچند به نظر 
می‏رسد گشایش‏هایی در آن صورت گرفته که رئیس‏جمهور 
و وزیر خارجه فقید را راهی مراسم افتتاح پروژه مشترکی با 

رئیس‏جمهور باکو کرد. 
مهمترین تحول سیاست خارجی در دوران دولت 
سیزدهم اما از ۷ اکتبر )۱۵مهرماه ۱۴۰۲( آغاز شد که 
کلیه روندهای منطقه‏ای و بین‏المللی را تحت تاثیر خود 
قرار داد تا دستگاه دیپلماسی ایران تمامی توان و انرژی 
خود را معطوف به سه هدف اصلی حمایت از فلسطین، 
حفظ امنیت ایران و فاصله از کانون بحران و کنترل دامنه 
جنگ و جلوگیری از افزایش تنش قرار دهد؛ هرچند در این 
حوزه نیز مانند آنچه از آغاز به کار دستگاه دیپلماسی دولت 
سیزدهم شاهد بودیم، وزارت امور خارجه تنها به سیاست 
واکنش در برابر هر کنش منطقه‏ای و بین‏المللی تداوم 
بخشید و هیچ ابتکار جدیدی روی میز قرار نداد تا موجب 
شود با نگاه به کارنامه سه‏ساله وزارت امور خارجه دولت 
سیزدهم، یک سیاست خارجی درگیر روزمرگی را شاهد 
باشیم که چالش‏های فراوانی را برای دولت بعدی به ارث 

گذاشته است.
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